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Vážení spoluobčané, milí přátelé, 
  
     přichází jedno z nejkrásnějších a 
nejočekávanějších období roku, vá-
noční svátky. První adventní neděli, 
27. listopadu, jsme společně rozsvíti-
li vánoční „stromeček“ v parčíku 
před radnicí. Nadcházející svátky 
přiblížilo všem přítomným pásmo 
vánočních písní v podání žáčků naší 
základní školy a trubačů z lesnické 
školy v Písku. Přátelské setkání v 
chladném počasí zpříjemnilo podá-
vání teplého čaje a vánočního punče. 
Touto cestou bych ráda dětem, paní 
učitelce Zbíralové a Průchové, podě-
kovala za navození té pravé vánoční 
atmosféry. Vánoční stromek se roz-
svítil také v Lučkovicích, 
v Radobytcích, ve Strážovicích a 
v Oboře u Radobytec. V těchto míst-
ních částech se o vánoční atmosféru 
postarali členové místních SDH a 
aktivní občané.  
     Blíží se konec roku a s ním i roč-
ní bilancování. Rozpočet města na 
letošní rok je plněn dle schváleného 
plánu, na webových stránkách měs-
ta, v sekci „rozpočet“, je uveřejněno 
plnění rozpočtu vždy po čtvrtletí. Na 
úřední desce města je uveřejněn ná-
vrh rozpočtu na rok 2023. Rozpočet 
je navržen jako vyrovnaný, na straně 
příjmů ve výši 31,6 mil. Kč, na stra-
ně výdajů ve výši 29,970 mil. Kč, 
financování činí 1,6 mil. Kč. Rozpo-
čet města Mirotice na rok 2023 je 
navržen dle sestavy: „Návrh rozpoč-
tu – závazné ukazatele, rok 2023“. 
Rozpočet bude schvalován na jedná-
ní Zastupitelstva města ve středu 14. 
prosince 2022, jednání je veřejné a 
zájemci o dění v obci jsou vítáni.  
     V období od poloviny září do 
konce listopadu konalo Ministerstvo 
financí audit projektu „ČOV, kanali-
zace Mirotice“. Byla auditována 
všechna výběrová řízení, dále změ-
nové listy, dodatky ke smlouvě o 
dílo, žádosti o platbu i proplacené 
úhrady dotace. Koncem listopadu 

bylo městu doručeno rozhodnutí. 
Audit MF přehodnotil dva změnové 
listy (změny provedených prací), 
které byly poskytovatelem, tj. OPŽP 
původně schválené jako uznatelné 
náklady, a stanovil, že tyto ZL patří 
mezi neuznatelné náklady, neboť  to 
jsou vyvolané , které nejsou výhrad-
ně a přímo s účelem projektu 
(vzdálené zobrazování měření průto-
ku ČS1, doplnění propojení kanali-
zace). Město proto vrátí na účet po-
skytovatele dotace 45 tis. Kč. Celý 
projekt byl ve výši 131,8 mil. Kč. 
Tento projekt již byl kontrolován 
v září 2020 pracovníky Ministerstva 
životního prostředí a v srpnu 2021 
navštívil čistírnu odpadních vod mi-
nulý ministr životního prostředí Mgr. 
Vrabec. 
     Předvánoční čas, advent, je určen 
k zamyšlení, ke vzpomínkám. Měli 
bychom se v této uspěchané době 
zastavit, zamyslet se a věnovat co 
nejvíce svého času svým 
blízkým a přátelům. Čas, 
kdy více, než jindy, mys-
líme jeden na druhého, 
myslíme na ty, kteří již 
nemohou být s námi. 
Mysleme a pomozme 
těm, kteří naši pomoc 
potřebují, nemocným, 
osamoceným lidem, li-
dem v nesnázích nebo 
bez domova. Žijeme 
v těžké době, v Evropě 
je válka, všechny nás 
sužuje ekonomická a 
energetická krize, proto 
prožijme každý den na-
plno, mějme se rádi, 
pomáhejme si, radujme 
se z maličkostí, z každé-
ho upřímného úsměvu a 
přejme si vzájemně jen 
to dobré. Zkusme daro-
vat ty největší hodnoty - 
lásku a porozumění, pro-
žijme tuto vánoční atmo-
sféru se štěstím, láskou a 

pokojem.  
     V závěru přijměte pozvání na 
vánoční koncerty v kostele sv. Jiljí 
v Miroticích. První se koná v sobotu 
10. prosince a vánoční písně zahraje 
hudební uskupení Fantom 
z Milevska 
Druhý koncert se koná v sobotu 
17.  prosince, účinkovat bude Mladá  
dudácká muzika ze Strakonic, která 
má nastudovaný program vánočních 
písní a koled, těšit se můžeme na 
vystoupení v národních krojích. 
     Vážení, přeji Vám prožití advent-
ního období, vánočních svátků i zá-
věru letošního roku v lásce, v klidu a 
ve zdraví. Dětem přeji spoustu dárků 
pod stromečkem a všem lidem splně-
ní všech i těch nejtajnějších přání. 
S úctou 
                    Martina Mikšíčková,  

                           starostka města    
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2. zasedání RM 19. 10. 2022 
 
RM schválila: 

- povodňovou komisi ve složení: M. Mi-

kšíčková, L. Tomešová, H. Dušková, 

K.  Přibylová, R. Jonák, 

- rozpočtové opatření č. 6,  

-výběr nejvhodnější nabídky na 

„Administraci přístavby pavilonu mateř-

ské školy“ Universal Solutions Písek, 

- uzavření Smlouvy o spolupráci s Jiho-

českým krajem, v souvislosti se spolče-

ným postupem při zpracování PD a vzá-

jemné finanční vyrovnání v rámci akce 

„Rekonstrukce sil. III/00423, ul. Strou-

pežnického, Mirotice“,  

- uzavření Dodatku č. 5 ke smlouvě o 

svozu směsného komunálního odpadu ze 

dne 17. 12. 2009 s Městskými službami 

Písek, 

- inflační doložku do nájemních smluv, 

- uzavření smlouvy o zajištění odborné 

praxe, 

- konání vánočního koncertu Mladé 

dudácké muziky v Miroticích dne 17. 12. 

2022 a skupiny Fantom 10. 12. 2022,  

- opravu a ověření 120 ks vodoměrů, 

- splátkový kalendář nájemci bytu. 

 
RM udělila souhlas: 
- s umístěním stavby inženýrských sítí 
dle předložené PD, 
- s předloženou PD – souhlas s připoje-
ním na komunikaci (silnice III/12110), 
- se záborem veřejného prostranství na 
části pozemku p. č. 899/16. 

 
 

RM vzala na vědomí: 
- developerský projekt v lokalitě Na Bě-
šince – vyjádření k existenci sítí 
v majetku města, 
- žádost o prodloužení nájemní smlouvy 
na sklad na pozemku p. č. 341 a částečně 
na pozemku p. č. 905/12 vše v k. ú. Miro-
tice,  
- program na 29. ročník Alšových dnů,  
- informaci o průběhu stavebního řízení 
na „Bytový dům pro seniory“, 
- rozhodnutí o povolení úplné uzavírky a 
objížďky silnice č. II/175,  
- stanovení závěrečné kontrolní prohlídky 
„Mirotice: VN odb. MIR“, 
- dokončení opravy osvětlení v tělocvičně 
ZŠ, 
- zprávu společnosti EKO-KOM, a.s., o 
odměně za zajištění zpětného odběru. 
 

RM projednala:  
- zrušení účtu města u instituce Oberbank 
AG, 
- cenovou nabídku na ošetření 9 ks lip v 
parčíku naproti Panskému Dvoru na po-
zemku p. č. 906/4 v k. ú. Mirotice,  
- cenovou nabídku na pokácení 7 ks lip 
nad restaurací Panský Dvůr na pozemku 
p. č. 906/9 v k. ú. Mirotice,  
- žádost o koupi pozemku p. č. 231/2 v k. 
ú. Jarotice,  
- výši nájemného v městských bytech.  
 

3. zasedání RM 09. 11. 2022 
 
RM schválila: 
- uzavření Smlouvy o dílo s Karlem Po-
spíšilem, k zajištění výkonu funkce od-
borného zástupce pro provozování veřej-
ného vodovodu ve vlastnictví města s 
názvem „Skupinový vodovod Mirotic-

ko“,  
- dalšího oddávajícího, a to Kateřinu Při-
bylovou, 
- podání žádostí o zrušení trvalého byd-
liště osob v městských bytech, 
- provoz úřadu v období mezi Vánocemi 
a koncem roku, 
- roční odměnu řediteli ZŠ, 
- pořízení vibračního pěchu, 
- konání 20. Mirotického setkání loutek a 
hudby ve dnech 4. a 5. srpna 2023 v pro-
storách parku u sokolovny a za sokolov-
nou,  
- finanční dar ve výši 15 000 Kč pro diva-
delní spolek I TOTO.  
 

RM vzala na vědomí: 
- dodání vysoutěženého městského mobi-
liáře a plakátovací plochy,  
- informaci o průběhu stavebních prací v 
ul. Kostelní, 
- poslední vyúčtování projektu Kompos-
téry II ze dne 4.11.2022. 
 

RM projednala: 
- rozpis svozových dnů PDO na I. polole-
tí roku 2023, 
- návrhy na změnu OZV, 
- návrh kalkulace vodného a stočného na 
rok 2023, 
- navýšení cen za svoz tříděného odpadu 
společností ROS, 
- návrh společnosti GObec na zajištění 
funkce editora Jednotné digitální technic-
ké mapy ČR, 
- nabídku na darování lomového kamene, 
- informaci občanky o neukázněnosti 
občanů na kompostišti, 
- vypsání poptávkového řízení na zajiště-
ní služeb IT, elektro a vodoinstalatér-
ských na rok 2023. 

Perličky z historie města Mirotic 

Jak prasata objevila poklad 
 
Stalo se to v Jaroticích v srpnu 1945. Stá-
dečko prasat rylo ve výběhu za sýpkou 
místního občana Fr. D. Užaslý hospodář 
zpozoroval, že se v bahně výběhu cosi 
trochu třpytí. Zjistil, že prasata vyryla 
porušenou keramickou nádobu, ve které  
byla spousta mincí. Z nádobky zbylo jen 
několik střepů, ale penízků bylo požehna-
ně. 275 jich daroval do sbírek národního 
muzea v Praze. Je nutno připomenout, že 
jarotický poklad obsahoval především 
drobné mince a byl ukryt nejspíše v šede-
sátých letech 15. století po husitských 
válkách, kdy měna neměla valnou cenu. 
Nejvíce penízků pocházelo z Dolních 
Rakous, v Čechách bylo raženo pouze 11 
mincí. 
Osud pokladu z Jarotic měl své pokračo-
vání ještě po letech. 
V roce 1965 obdrželo písecké muzeum 

dvě mince z jarotického pokladu od bás-
níka Ladislava Stehlíka. Ten je dostal 
jako dárek, když kreslil pro nové vydání 
své knihy Země zamyšlená strážovický 
zámek. Pracovníci píseckého muzea se 

vydali pátrat do Jarotic po zbylých min-
cích z nálezu a v roce 1966 obohatili sbír-
ky muzea o zbytek pokladu a v Píseckém 
muzeu je tak uloženo celkem 425 mincí z 
jarotického „pokladu“. 

Ilustrační foto 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 

 
Dům čp. 55: Mlýn Žákovský   -  
Prostřední 
 
1546: od mlynáře Václava koupil „tu 
v městečku ležící“ Jíra, mlynář, t.č. obec-
ní starší, za 77 kop gr. míš. 
1561: prodal mirotický ouřad mlýn 
v městečku s dědinou, zvanou „Husinec“ 
po  zemř. mlynáři Jiříkovi Ondřeji Rotho-
novi, jinak Kuchaři, který byl kuchařem 
na Zvíkově a zetěm mlynáře Jíry, za 216 
kop gr. míš. 
1570: od Ondřeje Rothona koupil mlýn 
s dědinou Husinec Václav Hřib za 200 
kop gr. míš. 
1571: narovnává se vdova po zemř. Vác-
lavu Hřibovi s jeho bratrem Štěpánem, t. 
č. farářem u sv. Jiljí na Starém Městě 
v Praze, o 200 kop, jež mu tato vdova 
dlužila 100 kop jí odpustil a 100 kop má 
splácet. 
1572: s povolením vysoce uroz. p. Hen-
drycha st. ze Švamberka a na Zvíkově a 
za přítomnosti úředníka – hejtmana p. 
Oldřicha Želízky z Tourového a všeho 
ouřadu mirotického pošacován statek po 
nebožtíku Václavu Hřibovi, t. j. mlýn a 
dům s poli, lukami, se všemi svršky a 
nábytky za 828 kop gr. míš., v kteréžto 
sumě ujal mlýn i dům Jan Pekař, ten čas 
měštěnín mirovický, pojmuvší za man-
želku vdovu Dorotu po Václavu Hřibovi. 
Tohoto roku měl splatit 100 kop (půl 
Dorota a půl nevlastní syn Šebastián 
Hřib), další léta splácet po 15 kopách. 
Ujednáno též, že kdyby Jan Pekař ženu 
Dorotu předemřel, obdrží z mlýna po 100 
kopách podíl, jeho synové Matouš a Vác-
lav v Mirovicích. R. 1582 splatil Jan Pe-
kař i dluh kněze Štěpána Mirotického 
1584: předal Jan Pekař či Žák, pekař, 
mlýn s domem pastorku svému Šebastiá-
nu Hřibovi, ponechávaje  si mlýn a Husi-
nec a pustiv mu toliko dům. 
1594: ujímá „stateček“ po nebožtíku Janu 
Žákovi, mlynáři, předurčený dědic Še-
bastián Hřib a zavazuje se vyplatit své 
příbuzné bratry Václava a Matouše 
v Mirovicích, kteří tu mají 200 kop gr. 
míš pojištěno. 
1606: postoupila a odevzdala vdova po 
zemř. Šebest. Hřibovi Salomena všechen 
svůj majetek, mlýn, dům a Husinec 
s dědinami svému druhému manželu 
Martinu Foňkovi Náchodskému, měst-
skému písaři mirotickému, bez všeliké 
výplaty. Zápis do měst. knih psal místo 
Foňka Jiřík Pavlík 
1618: koupila městská obec mirotická od 
Martina Foňka Náchodského „mlýn Žá-

kovský, v miestys Miroticích ležící“ za 
310 kop gr. míš., jež byly Foňkovi ihned 
hotově vyplaceny.  
Tak se stal mlýn Žákovský – prostředním 
mlýnem obecním, ale za neznámých 
okolností a neznámo kdy, získala tento 
mlýn cerhenická vrchnost, která stejně 
jako dříve městská obec, dosazovala na 
mlýn nájemné mlynáře. 
1 1 1736: od cerhenické vrchnosti pre-
monstrátského řádu ve Schläglu, zastou-
pené cerh. administrátorem Michaele 
Vossem vykoupil tento až dosavadě vrch-
nostenský mlýn emfyteuteticky (to je za 
nižší cenu, ale s dalším placením činže) 
dosavadní nájemce mlýna 
Matěj Erha za 400 zlatých s povinností 
platu 5 zl roční činže, 40 str. žita, mletí 
vrchnostenského obilí darmo, 1 str. pše-
nice, 5 věrtelů mouky a 1 věrtele otrub a 
vychováváním vrchnosti každoročně 1 
vepře. 
1772: od matky – vdovy Ludmily přejí-
má mlýn v stejném rozsahu a povinnos-
tech syn František Václav Erhrdt 
s manželkou Mariandl, se 16 str. polí za 
544 zlatých. 
1793: z pozůstalosti zemř. mlynáře Frant 
Václava Erhadta s vědomím vrchnosti i 
poručníka sirotků Val Endersa prodán 
mlýn na potoce Lomnici v Miroticích 
ležící a za 600 zl. pošacovaný za 1365 
zlatých mlynář Johann Dík. 1799 po do-
hodě s cerhonickým administrátorem 
Vögerbauerem a správcem Peschkem 
slevila vrchnost část obilního platu ze 
mlýna za to, že mlynář Dík převzal na 
sebe povinnost udržování mlýnského 
jezu, což dříve dělala vrchnost. 
1805: ujali mlýnskou usedlost po rodi-
čích manželé Josef a Anna Díkovi 
v postupní ceně 3500 zlatých. 
1809: koupil mlynář Jan Čaloun z Mírče 
s manželkou Marií za 10000 zlatých 
s novou povinností odvádět ročně miro-
tickému špitálu 1 strych žita, z něhož 
„otec chudých“ dá napéci chleba a rozdě-
lí jej mezi chudé. 
1816: koupili od manž. Čalounových 
manželé Jan a Anna Růžičkovi mlýn 
s inventářem a 1 polem za 19000 zl. víd.  
1826: koupili od předešlých Jan Šiškov-
ský s manž. Kateřinou mlýn o 3 složeních 
s 5 str. polí za 1827: zl. conv m. Na 
mlýně vázlo 1007 zl. conv. m. dluhů 
1831: od Jana Šiškovského koupili mlýn 
Antonín a Anna Böhmovi, šenkýři 
z Cerhonic, pro nezletilého syna Antoní-
na Böhma za 1956 zl. rak. čís. a 2277 zl. 
conv. mince. Od r. 1841 se stala jeho 
spoluvlastnicí manželka Marie, rozená 
Honsová, která měla 1600 zl. věna. Po-
tom přikoupeny k mlýnu pole a stodola 
od purkmistra Josefa Pihery z Poličky za 

250 zl. 
1877: postupem získal Jan Böhm, jehož 
spoluvlastnicí od ro 1880 byla Barbora 
Böhmová 
R. 1864 byl mlýn úředně odhadnut za 
14441 zlatých. 
1907: koupili František Mrvík 
s manželkou Marií. 
1927 a 1929 postupně postupem po polo-
vinách získali právo vlastnické k mlýnu 
Karel Mrvík a Otilie, rozená Říhová 
 

Dům čp. 56: část oddělená od 
domu Kašovcovského 
 
1729: připsáno Janu Borskému pusté 
místo z druhé poloviny domu Kašovcov-
ského s kousky pole nad vjezdem 
k domu, řečenému Pekárna, kdež žid Ma-
těj bydlí, za 40 zl. Část kupní sumy do-
stane žid Matěj, ale musí propustit část 
zahrady, jíž jménem obecního dluhu 
v zástavě drží. 
1781: z pozůstalosti po otci Janovi získal 
syn Jan Borský za 250 zl., který pak r. 
1787 přátelským narovnáním postoupil 
tento domek švagru Filipu Vojtáčkovi a 
sestře Kateřině s 5 str. polí a 1 str. louky 
za 250 zlatých. 
1790: Protože ale tato chalupa vrhala 
věčný stín na chalupu Salomona Žáka, 
žida, musel být kontrakt postupu manže-
lům Vojtáčkovým kromě postupu polí 
zrušen a domek zapsán zase Janu Borské-
mu. 
1792: přece jen koupil Filip Vojtáček 
s polovicí várky za 400 zl., ale s právem 
předkupu pro Daniela Zvěřinu. 
1813: z pozůstalosti po Kateřině Vojtáč-
kové ujal syn Celestin Vojtáček. 
1840: prodali Celestin a Barbora Vojtáč-
kovi polovárečný dům za 81 zl. v. č. a 
907 zl. c. m. Janu Tenglerovi a jeho man-
želce Paulině. 
1842: postupem získal zeť předešlých Jan 
Biskup a Jana, rozená Tenglerová 
v postupní ceně 1000 zlatých c. m. Bis-
kup měl 600 zlatých věna. 
1879: postoupili předešlí manž. Adolfu a 
Veronice Biskupovým. Od 1883 majite-
lem celého Adolf Biskup. 
1885: v exekuční dražbě koupil Josef 
Říha. 
1902: koupil Otto Pihera, řezník, jehož 
spoluvlastnicí se od r. 1907 stala manžel-
ka Terezie Piherová, rozená Janíčková. 
1921: vloženo vlastnictví pro Otto Piheru 
a Annu Piherovou. 
1941: koupili manželé Karel a Otilie Mr-
víkovi. 
 
                Pokračování v dalším vydání  
                               Zpravodaje 
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10. prosince. Zemřela v čp. 12 v Miroti-
cích Marie Pěšičková. Dovolávala se ča-
sem podpory obce a lidé ji měli za nuz-
nou a podpory potřebnou. Po smrti zjiště-
na byla v bytě na vkladních knížkách i na 
hotovosti částka 10.711,12 Kč. 
18. prosince. Městský úřad připomíná 
Státnímu pozemkovému úřadu opět svoje 
podání ze dne 13. 8. 1922 ve věci prová-
dění pozemkové reformy na dvoře miro-

tickém. 
Ve II. polovici roku 1922 bylo v Miroti-
cích poraženo 14 telat, 9 jalovic, 14 krav. 
2 voli, 3 býci, 26 vepřů, 1 koza a 1 ovce. 
Ceny potravin na konci roku 1922: 
Chlebová mouka                  2   Kč 
Bílá mouka                        3.50 Kč 
Hovězí maso                       12   Kč 
Cukr                                   5.20 Kč 
Hrách                                    4   Kč 
Pivo                                    2.4  Kč 
Vepřové maso                     18  Kč 
Skopové maso                     10  Kč 
Salám                                   20  Kč  
Mléko                                    2  Kč 
Vejce                                      1 Kč 

Uhlí kamenné                            45 Kč 
Uhlí hnědé                                 25 Kč 
Dříví                                          90 Kč 
Petrolej                                        3 Kč 
Mýdlo                                          8 Kč 
 
V roce 1922 se narodilo v Miroticích 14 
dětí, zemřelo 25 lidí.  
Tento rok byly v obci vystavěny 2 obytné 
domy, a to zednickým mistrem Janem 
Kostnerem čp. 190 a truhlářem Františ-
kem Kostínkem čp. 191. 
 
                   Pokračování v příštím čísle 

      

     Vážení čtenáři, prožíváme adventní 
dobu. Letos advent začal 1. adventní ne-
dělí 27. listopadu, končí 24. prosince 
Štědrým dnem. 
V době adventní v chrámech i domácnos-
tech zapalujeme svíčky na  adventních 
věncích. Tradiční adventní věnec má být 
vyroben ze zeleného základu – větví jeh-
ličnanů nebo cesmíny. Kruh symbolizuje 
věčnost. Na věnci nesmí chybět něco čer-
veného – červená barva upomíná na krev 
Kristovu prolitou za spásu světa. Obě 
barvy, tedy zelená a červená pak symboli-
zují život.   
Advent (z latinského adventus = příchod) 
je začátek liturgického roku, období čtyř 
neděl před 25. prosinecem. Je to doba 
radostného očekávání příchodu Spasitele, 
duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjí-
mání a dobročinnosti. Dříve byla doba 
adventní zároveň dobou postu, kdy byly 
zakázány zábavy, svatby a hodování.                                                       
V západní tradici je advent také dobou 
zklidnění. Odpovídalo to životnímu stylu 
našich předků, jejichž přirozeným ryt-
mem byla intenzivní práce v době od jara 
do podzimu, tehdy bylo nutné zvládnout 
veškeré zemědělské práce, a odpočinek v 
zimě, kdy se vykonávaly domácí práce 
jako draní peří, šití, pletení, předení, tka-
ní, apod.                    
Česká hudební tradice se může pochlubit 
výjimečným počtem kvalitních advent-
ních písní. Uplatňují se zejména při mari-
ánských ranních mších zvaných roráty. 
Roráty jsou liturgicko – hudební formou 
ranní mariánské mše svaté, která se koná 
v adventní době. Název je odvozen od 
vstupního zpěvu (Introitus) čtvrté neděle 
adventní, který začíná slovy: "Rorate coe-
li desuper" (Rosu dejte shůry). Původ 
rorátů sahá až do doby vlády Karla IV. 
Časně ráno pořádané rorátní mše svaté, 
doprovázené nádhernými liturgickými 
zpěvy se u nás, před koncilní obnovou, 
konaly denně v průběhu celého adventu, 
prakticky ve všech farních kostelích. 

Přestože žádný jiný národ nemá tak boha-
tě rozvinutou rorátní tradici, ve druhé 
polovině 20. století u nás zájem o roráty 
prudce opadl. V poslední době  probíhají 
snahy o obnovu této tradice. 
Vážení čtenáři, přeji nám všem klidné 
prožití adventu a požehnané Vánoce plné 
rodinné pohody.   
Významné církevní dny a svátky v pro-
sinci 2022 
4. prosince 2. adventní neděle - svátek sv. 
Barbory 
    Svatá Barbora jako patronka 
V katolické tradici je sv. Barbora mučed-
nice patronkou horníků, sedláků, staveb-
nictví, pokrývačů, zedníků, slévačů zvo-
nů, kovářů, kameníků, tesařů, ale i hrob-
níků, zvoníků, kloboučníků, kuchařů, 
řezníků, dívek, zajatců, pevností, dělo-
střelců, hasičů a umírajících. Zároveň je 
ochránkyní proti bouřce, ohni, horečce a 
moru. Sv. Barbora  na sobě velmi často 
mívá zelené šaty, jako stálý symbol Boží 
síly, smíření i pevné naděje ve věčné Boží 
milosrdenství. Má být symbolem v obno-
vu života, což je připomínáno tzv. 
"barborkami", které se dávají do vody, 
aby na Vánoce rozkvetly. 
6. prosince sv. Mikuláš 
Vyprávění o životě biskupa Mikuláše je 
naplněno štědrostí a řadou divů. I proto 
je svatý Mikuláš, narozený ke konci třetí-
ho století, jedním z nejuctívanějších 
světců. Stal se patronem právníků, stu-
dentů, rybářů, námořníků, lékárníků, ale 
také patronem dětí. A tak 5. prosince, v 
předvečer výročí své smrti, chodí tento 
vlídný stařec s plnovousem obdarovávat 
děti hodné a poučovat hříšníky. 
8. prosince Slavnost Panny Marie počaté 
bez poskvrny prvotního hříchu 
11. prosince 3. adventní neděle 
12. prosince Panna Maria Guadalupská 
 Maria Guadalupská je označení obrazu 
na indiánské tilmě(zástěře) ze 16. století, 
který měl údajně vzniknout zázračným 
způsobem, jako důkaz zjevení Panny Ma-

rie svatému Juanu Diegovi. Jde o nejzná-
mější a nejuctívanější obraz v Mexiku a 
celé Latinské Americe. 
(Na Fatym.com vyšlo 12. 12. 2011; 
12. 12. 2018 - 36073 přečtení) 

 
 
Přinášíme zajímavé informace zveřejněné 
americkou agenturou pro letectví a ves-
mír, NASA. Jde o výsledky vědeckých 
výzkumů na obraze Panny Marie Guada-
lupské, který na zástěře sv. Juana Diega, 
(domorodci nazývané "tilma"), nebyl 
namalovaný lidskou rukou. 
Oftalmologické studie provedené na 
očích Marie ukázaly, že na přibližující se 
světlo sítnice reaguje stejně jako sítnice 
živého oka. Teplota vlákna tkaniny, z níž 
byla tilma zhotovena, udržuje konstantní 
teplotu 36,6 ° C, stejně jako tělo živé oso-
by. Prostřednictvím fonendoskopu je sly-
šet pod opaskem oděvu Panny Marie 
(znázorňujícím její těhotenství) tep, stejně 
jako u dítěte v děloze, 115 pulzů za minu-
tu. 
Dále podle agentury NASA materiály, 
které tvoří barvy obrazu, nepatří k prv-
kům známým na Zemi. Ba co víc, pro-
střednictvím laserových paprsků je vidět, 
že barvy textilie jsou těsně nad plátnem, 
aniž by se ho dotýkaly. A ještě jedna po-
zoruhodnost: hvězdy viditelné na plášti                                   
                           Pokračování na str. 5                         
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Pokračování ze str. 4 
 
Panny Marie odrážejí přesnou konfigura-
ci nebe nad Mexikem v zimním slunovra-
tu, v den, kdy došlo k zázraku - 12. pro-
since 1531. -Jk- 
24. prosince Štědrý den 
Štědrý den, který připadá na 24.prosinec, 
je posledním dnem adventu. Vrcholí 
Štědrým večerem, který je jakožto před-
večer slavnosti Narození Páně (25. pro-
since),již považován za součást Vánoc . 
Štědrý den není církevním svátkem. Při-
padne-li na tento den neděle, je to čtvrtá 
neděle adventní. Štědrý večer se však již 
liturgicky počítá k slavnosti následujícího 
dne (a tedy už k Vánocům) jakožto jeho 
vigilie   a je tak pro něj předepsána 
zvláštní mše, která doplňuje tři další mše 
sloužené na samotnou slavnost Narození 
Páně (v noci, za svítání a ve dne). 
25. prosince Slavnost Narození Páně či 
Boží hod vánoční 
 Je vlastním dnem oslavy narození Ježíše 
Krista, tedy Vánoc. V západní liturgické 
tradici slavnost připadá na 25.prosince. 
Se slavností Narození Páně je tradičně 
spojena také příprava scén narození, 
tzv. betlémů, které poprvé připravil 
roku 1223 sv. František z Assisi. Tra-
diční jsou také vánoční hry, připravo-
vané většinou jako pásmo scén z příbě-
hu o Ježíšově narození a koled. 
26. prosince Svátek sv. Štěpána 
Sv. Štěpán byl prvním z Ježíšových ná-
sledovníků. Jeho horlivost v plnění 
Boží vůle ho vedla k vydávání svědectví 
o Kristu-Spasiteli, a to až k vrcholné-
mu svědectví krve. Jako prvomučedník 
je uctíván hned po svátku Kristova 
narození. Je tím podtrhována sounále-
žitost s Kristovou láskou a odhalován 
její význam. 
Štěpán, vyvolený za jáhna, byl kvůli lásce 
ke Kristu ukamenován za hradbami 
Jeruzaléma asi kolem roku 35. Odměnou 
mu byla Boží náruč 
27. prosinec Svátek sv. Jana Evangelis-
ty 
Podle biblického podání byl apoštol 
Jan synem Zebedeovým a bratrem Ja-
kuba. Byl bratrancem Ježíše Krista z 
matčiny strany. Původně byl rybářem 
na Genezareckém jezeře. Nejprve byl 
učedníkem Jana Křtitele a později jed-
ním z dvanácti učedníků -apoštolů- 
Ježíše Krista, který jej, těsně před smr-
tí na kříži, označil za syna své matky 
Marie. Spolu s Petrovým bratrem On-
dřejem byl prvním Ježíšovým učední-
kem a později patřil s Petrem a bra-
trem Jakubem mezi Ježíšovy nejbližší 
apoštoly. 
28. prosinec Svátek Betlémských dětí, 
mučedníků 
Dnešní svátek nám říká, že zcela první-
mi, kteří položili život za Krista, jsou 
právě ony betlémské děti, které nechal 
zabít král Herodes Veliký. Udělal to 
jen proto, aby měl jistotu, že jej nový 

král židovský nepřipraví o trůn. Tato 
mláďátka betlémská ovšem neobětova-
la svůj život vědomě a dobrovolně jako 
svědectví víry v Krista, ale byla zbave-
na života násilným a krutým způsobem 
místo Krista. Tyto malinké děti položi-
ly život místo Krista Pána.  
30. prosinec Svátek Svaté rodiny 
 První neděli po Vánocích slaví katolic-
ká církev jako Svátek svaté rodiny. 
Svatá rodina je označení společenství 
Ježíše Krista, Panny Marie a svatého 
Josefa. Každoročně bývá příležitostí k 
tomu, aby si manželské páry připo-
mněly sliby, které si daly při sňatku. 
31. prosinec sv. Silvestr 
Svatý Silvestr I. byl 33. papežem kato-

lické církve, která jej uctívá jako svět-
ce. Jeho pontifikát trval od 31. ledna 
314 do 31. prosince 335. 
Významné státní dny a svátky v pro-
sinci 2022 
24. prosince Štědrý den V Česku a na 
Slovensku je od roku 1990 Štědrý den 
dnem pracovního klidu, a to počínaje 
rokem 1990. 
25. prosince 1. vánoční svátek 
26. prosince 2. vánoční svátek 
Aktualita prosinec 2022 
1) 24. prosince bude ve 22:00 hodin, v 
chrámu sv. Jiljí v Miroticích, Půlnoční 
mše svatá. Všichni jste srdečně zváni. 
Návštěva kostela na Štědrý den patří k 
vánočním tradicím mnoha českých rodin, 
ať už jsou věřící, nebo ne. Půlnoční mše 
se tradičně koná na jeho konci, začíná 
církevní oslava narození Ježíše Krista. 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
 Naléhavý úmysl papeže Františka na 
měsíc listopad  2022 
„Modleme se za trvalý mír, aby každý 

podpořil tento závazek a aby lidé s Boží 
pomocí brzy znovu nalezli pokojný a 
důstojný život,“ tak zní naléhavý úmysl 
Apoštolátu modlitby papeže Františka 
na měsíc listopad v roce 2022. 
Papež František při své apoštolské cestě 
do Bahrajnu neopomenul naléhavě zdů-
raznit požadavek trvalého míru. Přirovnal 
planetu Zemi k tomuto ostrovnímu státu, 
který je spojen se světem moří. „Co země 
rozděluje, to moře spojuje,“ řekl Svatý 
otec. Země „při pohledu shora vypadá 
jako obrovské modré moře, které spojuje 
různé břehy. Z oblohy jako by nám připo-
mínala, že jsme jedna rodina: ne ostrovy, 
ale jedno velké souostroví. Žijeme však v 
době, kdy je lidstvo, propojené jako ni-

kdy předtím, ale mnohem více rozdělené 
než sjednocené.“ 
  
Úmysl papeže prosinec 2022:  
 

Za organizace dobrovolníků 
Modleme se, aby rozvojové a dobrovol-
nické organizace nacházely 
osoby ochotné zapojit se do společného 
dobra a neustále hledat 
nové způsoby spolupráce na meziná-
rodní úrovni. 
Národní úmysl prosinec 2022:  
 

Za návštěvníky půlnočních bohoslužeb 
Modleme se za ty, kteří o Vánocích 
navštíví naše kostely, aby se 
nechali proniknout radostnou zvěstí. 
--------------------------------------------------    
Výzva a ujištění „Nebojte se!" je základ-
ním poselstvím Vánoc. Strach provází 
každého z nás. Ale „anděl pastýřům u 
Betléma řekl: ‘Nebojte se, hle, zvěstuji 
vám velikou radost pro všechen lid. Dnes 
se narodil Spasitel, Kristus’“ (Lk 2,10). 
Sám Ježíš pak později opakuje svým 
učedníkům: „Nebojte se!“ Kristus totiž 
přišel na svět, aby z nás sňal strach a úz-
kost. Abychom žili pod vládou světla, a 
ne pod vládou tmy. 
_________________________________ 
  
               P. František Ludvík Hemala                                     



U SOVIČEK 
Listopad jsme u Soviček zahájili pouště-
ním draka. Vítr nám moc nepřál, ale i tak  

jsme si to užili. Dalším týdnem nás pro-
vedla legenda o svatém Martinovi. S dět-
mi jsme se seznámili s tradicemi a dob-
rým skutkem tohoto svátku. Procvičili 
jsme si jízdu „na koni“, zdolali překážko-
vou dráhu a slalom. Sněhu jsme se sice 
nedočkali, ale Martin nás přijel i se svým 
koněm navštívit. Děti tak měly možnost 
koně si prohlédnout a vykonat dobrý sku-
tek v podobě daru, ve kterém bylo ukryto 
něco dobrého na velký koňský zub.  
V dalším týdnu nás doprovázel ježek 
Čenda. Děti mu netradiční výtvarnou 
technikou za pomoci příborových vidli-
ček obtiskly bodlinky. Protože se nám 
zima nezadržitelně blíží, byla potřeba 
ježka zazimovat a uložit k zimnímu spán-
ku. Čendu jsme zahrabali do listí a zazpí-
vali mu ježčí ukolébavku. Čtecí babičky 
nám také v knihově přečetly krásné po-
hádky o ježcích a jejich kamarádech. Ko-
nec listopadu už na nás tiše volal advent. 

Paní Lukášková nás do tohoto krásného 
předvánočního času uvedla ukázkou 
starého betlému. Společně jsme si zazpí-
vali, zahráli na hudební nástroje i na po-
stavy z betlému. S dětmi se dále věnovali 
adventním věncům, svíčkám a hrám na 
toto téma.  V dalším projektovém dni 
paní Koudelkové byla výroba svíček. 
Možnost vyrobit si vlastní svíčku byla 
pro děti velkou radostí i zábavou. Se So-
vičkami jsme zapálili za doprovodu koled 
první adventní svíčku a naladili se tak na 
krásný vánoční čas, který nám nastává. 
 
U TYGŘÍKŮ 
Listopad je za námi a děti ve školce si jej 
užily plnými doušky i přesto, že venku 
začalo být nevlídno a sychravo. Dny se 
začaly zkracovat, počasí potemnělo. Aby-
chom zůstali pozitivní, zaměřili jsme se 
na vnitřní světlo a vnitřní teplo.  
                  Pokračování na str. 7 
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Zeměpisná beseda s cestovatelem Tomášem Kubešem 

ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

Podzim v mateřské škole 

Po dvou letech jsme se opět mohli 
s našimi žáky zúčastnit tradiční soutěže 
ve šplhu, kterou pořádá ZŠ Mirovice. 
První disciplínou byl šplh na tyči. Zde se 
v kategorii 2. - 4. třída (chlapci) i přes 
velkou konkurenci umístili na skvělém 3. 
místě Jakub Vlášek (2. tř.) a na 2. místě 
Nikolas Nádvorník (3. tř.).  
Mezi dívkami v této kategorii uspěla 
Aneta Bílková (2. tř.), která obsadila vý-
borné 2. místo. Ve druhé kategorii (5. - 7. 
třída) si vybojoval své 3. místo Daniel 
Žák (6. tř.). Ve třetí kategorii (8. - 9. tř.) 
se z našich žáků nikdo nezúčastnil 
z důvodu školní exkurze v příbramských 
dolech. Druhou disciplínou byl šplh na 
laně. Zde se ale bohužel nikdo z našich  
 

žáků na předních příčkách neumístil. 
 

Každý soutěžící si přivezl něco na zub 

a výherci krásné medaile a hodnotné 
dárky. Tímto chceme poděkovat ZŠ 

Mirovice za pozvání a budeme se těšit 
na účast v příštím školním roce. 

Šplh Mirovice 

V pátek 18. 11. 2022 navštívil naši ško-
lu opět cestovatel, fotograf a reportér 
Tomáš Kubeš. Jeho poutavé vyprávění 
doplňují vlastní cestovatelské zážitky a 
zkušenosti, videa, fotografie a rozhovo-
ry s tamějšími obyvateli. 
 
Postupně si žáci prvního i druhého stup-
ně vyslechli zajímavou autentickou 
přednášku s promítáním o Mongolsku. 
V průběhu promítání měli možnost 
zhlédnout nekonečné pláně plné koní, 
krav a ovcí, poušť Gobi s kontrasty od 
písečných dun po údolí s dinosauřími 
vejci, typické jurty s pohostinnými oby-
vateli, velbloudí stáda, divoké hory, mo-
numentální kláštery, velkolepý Ulánbá-

tar, pastevce sobů i průzračná jezera. 
Přednáška představuje Mongolsko jako 
neuvěřitelnou zemi, které se vnější svět 
dotkl, ale život tam stále běží jako v dáv-
ných dobách. Domov nomádů, kde čest, 
volnost a svoboda patří k sobě. 
 
Všichni si z projekce odnesli nové vědo-
mosti a mnoho silných dojmů. Děti se 
aktivně zapojovaly do diskuse svými 
dotazy a ocenily především autentičnost 
celého programu. 
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Pokračování ze str. 6 
 
Začátkem měsíce jsme se věnovali téma-
tu papírový drak. Nejvíce si děti užily 
samotné pouštění draka. V půli měsíce k 
nám přijel svatý Martin na svém koni. 
Děti si moly zblízka koně prohlédnout a 

dozvěděly se něco nového o jejich životě. 
Protože ve školce rozvíjíme sounáležitost 
s přírodou a živočichy žijící v ní, přinesli 
jsme pro koníka i malý dárek v podobě 
mrkve, suchého chleba a jablíček. Sami 
děti si udělaly také malý dárek – upekly 
si svatomartinské podkovy.  
Po příjezdu sv. Martina jsme společně s 
dětmi netrpělivě vyhlíželi očekávaný 
první sníh. Na konci listopadu jsme se 
dočkali. Bílá pokrývka vše zahalila, i 
když jen na chvilku.  
Dále jsme si povídali o našem zdraví – 
vitamíny vs bacily. Kdy je nám smutno, 
veselo, nebo kdy jsme rozzlobení. Také 
jsme si něco řekli o životě ptáčků v zimě, 
jak jim můžeme pomáhat. Kteří ptáci u 
nás přečkají celou zimu a kteří naopak 
odlétají za sluncem. Na konci měsíce nás 
navštívila paní Koudelková a děti se se-
známily s produkty z včelího vosku a 
každý měl možnost si vyrobit vlastní 
svíčku.  
Během listopadu nás navštívilo divadlo 
KOS se svým představením “O udatném 
Matyáši”, ve kterém se děti naučily, že 
být udatný a statečný neznamená bojovat 
s nepřáteli, ale dávat lásku těm, co máme 
rádi a na kom nám záleží.  
Aby si děti osvojily základy etikety sluš-
ného chování, navštívily jsme společně s 
Liščátky divadlo v nedalekém Písku, kde 
jsme se zasmáli u příběhu Pejska a kočič-
ky.  
Měsíc listopad je za námi a my se těšíme 
na společně strávený adventní čas. Nastá-
vají svátky míru a klidu. Otevíráme v 
duši prostor pro příchod něčeho nového, 
přichází čas tajemství a zázraků. 
 
U LIŠČÁTEK 
Podzim si v mateřské škole užíváme, jak 
to jen jde. Při vycházkách do přírody 

jsme společně sbírali přírodniny a listy, 
tvořili z nich umělecká díla a zkoušeli 
jsme různé výtvarné techniky, pouštěli 
jsme draky. Dále jsme pozorovali každo-
denní změny počasí a proměny samotné 
přírody.  

Na začátku měsíce k nám zavítalo diva-
dlo Kos s pohádkou „Udatný Matyáš“, ze 
které si děti odnesly ponaučení, že stateč-
ný je každý člověk, který bojuje za dobro 
na tomto světě. Bylo to poučné a veselé 
představení.  
Dalším zážitkem, které si Liščátka odná-
šejí z tohoto měsíce, je projektový den 
„Po stopách svatého Martina“. Společně 
jsme si povídali o spojitostech se svatým 
Martinem. O legendě, o červeném plášti, 
o podkovách, o huse, která Martina zradi-
la, o víně, o bílém koni atd. 
Abychom byli dostatečně vybaveni všemi 
informacemi o Martinovi, zpříjemnili 
jsme si tento týden návštěvou „našich 
čtecích babiček“ v podání p. Marušky 
Jonákové a p. Leonky Ježkové v městské 
knihovně v Komunitním centru Na Faře, 
které si pro nás připravili další verze le-
gendy o sv. Martinovi. Jako vždy to bylo 
báječné dopoledne a už dnes se těšíme na 
další čtenou pohádku. V samotném závě-
ru týdne jsme se se svatým Martinem 

opravdu potkali. Úžasným způsobem se 
této role zhostila p. Věrka Olšbaurová, 
která přijela na svém koni v kostýmu 
Martina a děti překvapila při procházce. 
S příchodem chladnějšího počasí nás 
provázelo téma „Bacil a vitamín“. Děti se 
seznamovaly s důležitostí zdravého život-
ního stylu a prostředí a jejich vlivu na 
lidské zdraví. Také si upevňovaly své 
znalosti a sdílely své zkušenosti co dělat 
pro své zdraví a jak předcházet nemo-
cem. Abychom nezůstali jen u teorie, 

začali jsme pro své zdraví něco dělat. 
V polovině měsíce jsme zahájili předpla-
vecký výcvik na plaveckém bazénu 
v Písku. Spojili jsme příjemné 
s užitečným. Děti se naučí základy plavá-
ní, vytváří si pozitivní vztah k vodě a 

pohybu a zároveň se podporuje přirozený 
tělesný vývoj dětí, se kterým souvisí  
mnoho dalších oblastí vývoje. 
Celý měsíc děti pomáhaly připravovat 
dárky a výrobky na vánoční jarmark. 
Děkujeme za jejich snahu a nadšení, se 
kterým ke všemu přistupovaly. Ostatním, 
kteří se jarmarku zúčastnili ať už jako 
prodejci nebo kupující, děkujeme za to, 
že jste se podíleli na utvoření vánoční 
atmosféry a společně jsme si to všechno 
užili. 

Listopadový měsíc jsme zakončili návště-
vou pracovnic z Pedagogicko-
psychologické poradny Písek. Cílem této 
návštěvy bylo pozorování dětí a následné 
posouzení školní zralosti. V odpoledních 
hodinách pak proběhly konzultace rodičů 
s odbornými pracovníky. 
Dovolte mi, abychom Vás pozvali na 
slavnostní rozsvícení „Stromu plného 
přání a to nejen těch vánočních“, které se 
uskuteční 8. 12. 2022 od 16.30 v areálu 
mateřské školy.  
 
KRÁSNÝ A POKLIDNÝ ČAS  
ADVENTNÍ VÁM PŘEJE KOLEKTIV  
MATEŘSKÉ ŠKOLY                    
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     V letošním roce jsme zahájili dlouho-
době plánovanou opravu hasičské zbroj-
nice v Radobytcích. Za finanční podpory 
města Mirotice jsme se 13.8.2022 pustili 
svépomocí a s chutí do práce. Vzali jsme 
to opravdu z gruntu. Od nových rozvodů 
elektroinstalace, vody, odpadů, vybudo-
vání toalety a malé kuchyňky. Nedílnou 
součástí oprav bude vybudování čistírny 
odpadních vod. Odborné práce, jako je 
montáž nových oken a dveří, úprava fasá-
dy a předláždění prostoru před zbrojnicí, 
provedou odborné firmy. Některé tyto 
práce budou však z časových důvodů 
realizovány až v novém roce. Do dnešní-
ho dne máme odpracováno přes 350 bri-
gádnických hodin. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem členům SDH Radobytce 
účastnícím se brigád za jejich čas a od-
hodlání. Naše hasičárna si to opravdu po 
mnoha letech zaslouží!! 
     Věříme, že nové zázemí ocení i členo-
vé volebních komisí. 
     Na závěr nám dovolte popřát všem 
krásné prožití adventu a klidné a pohodo-
vé prožití vánočních svátků. 
 
  Vedení SDH Radobytce      

Oprava hasičské zbrojnice Radobytce 

V Dětském klubu "Na Faře" to žije. Tvo-
říme, hrajeme si, soutěžíme, prostě se 
nenudíme.... Každý dělá co ho baví, ale 
hlavně jsme parta kamarádů  
                                                    (mh) 

Dětský klub „Na Faře“ 

Poslední listopadový den proběhla v Ko-
munitním centru "Na Faře" přednáška se 
zástupci Policie ČR por. Mgr. Kamilou 
Čuřínovou Ingrišovou a    por. Bc. Mila-
nem Hrychem na téma Bezpečně na inter-
netu.  Přednáška se týkala všeho, s čím 
vším se můžeme na internetu setkat a jak 
si chránit svoje soukromí.  
 

                                (mh) 
 
 
 

NDT Obec přátelská rodině a seniorům 

Bezpečně na internetu 
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Tolik plánů, zrovna .... a všechno v há-
ji ....ruším postupně: kadeřnici-pondělí- 
(jsem objednaná přes měsíc), potom-
kontrolu na onkologii úterý- (což je ne-
příjemné, ale nedá se svítit), nakonec i 
víkendovou akci u rodičů - respektive u 
mého bratra.. Taky nic.. nikam.. nejedu.. 
Jsem vyřízená... Jsem totiž nastydlá, mám 
rýmu! Tak je to. Tahle zákeřná, podceňo-
vaná mrcha je něco fakt hroznýho. Hlava 
bolí, oči slzí, nos odřený, potřeba smrkat 
neustálá - ale ono to nejde!! Ucpáno .. 
Když zatlačíte více (myslím samozřejmě 
fuk do nosu) nic ....... Akorát zahvízdá 
v uších a píchne to až do hlavy. Dny se 
táhnou, nic nebaví. Ha, inhalace mi přišla 
jako fajn řešení - už jako holce, mi babič-
ka s mamkou dávaly na stůl kastrol s va-
řící vodou, se solí, přehodily přeze mě 
osušku a nechaly mě tam „pěkně se napa-
řit“ jak říkala babička. Tak jsem se roz-
hodla i teď - napařovat .. No, nevím, jeli-
kož jsem nemohla moc dýchat, tak jsem 
jen tak trošku nahřívala, ale výsledný 
efekt nic moc. Horká pára mi akorát 
„vytáhla“ dva beďary, které jsem už fakt 

dlouho neměla   No jo, mamka říkala, 
že se i krásně vyčistí pleť ..hmmm. Noci 
jsou horší .. Vím, že to znáte všichni, ale i 
tak mi dáte za pravdu. V tichém nočním 
čase museli sousedé slyšet silné smrkání, 
které plynule přecházelo v troubení, 
chrchlání, kýchání.. Byla jsem vzhůru co 
hodinu, při celkově nekvalitním spánku 
jsem měla pocit, že jsem nespala vůbec. 
Prvních pár dní jsem po probuzení kon-
statovala, že velmi podporuji papírenský 
průmysl - po mém nočním „řádění“ bylo 
vždy kolem mé postele bílo... Plno kapes-
níčků.. bílé ráno ... No, časem jsem už 
doma žádný nenašla, tak přišly ke slovu 
ubrousky, jídelní ... Teď už krátce ..po 
několika dnech jsem beztak „obdržela“ 
od mudr recept na ATB, jelikož zánět 
dutin a sliznice zase taková pohádka ne-
ní .. Po dalších pár dnech se vše obrátilo 
k lepšímu a já konečně pocítila úlevu .. 
Konečně!! ..Jéžiši chlapi ... Chápu 

vás!!   
I takhle neromanticky a ošklivě 

  může začínat Advent .. Ale snad 
jsou viry a bacily přemoženy a nastává 
ten pohodový čas, který nám rozzáří 
všední dny na trochu svátečnější. Prostě, 
opět ať chceme či ne, vánoční atmosféra 
nás oslovuje téměř na každém kroku. Je 
to jednou za rok a alespoň trošku toho 
těšení je na místě.. I přes nelehkou situa-
ci, která nastala nejen u nás, ale téměř v 
celé Evropě. A přesto září na náměstích 
vánoční stromy, vánoční trhy a lidé se 
jdou pobavit, odreagovat, na chvíli vy-
pustit veškeré starosti a strasti, které jsou 
tady s námi. A myslím si, že není třeba 
velikých úklidů, velikých darů, velikého 

hodování, pečení a vyváření ... Co se sta-
ne, když nestihnete umýt okna? .. Dárky 
jsou radost hlavně pro děti, i  dospělí se 
zaradují z dárečku, potěší maličkost-
svíčka, kniha .. Ten pocit, že ji někdo 
vybíral právě pro nás zahřeje u srdíčka. 
Dobré jídlo, pití, teplo „rodinného krbu“, 
rodina pohromadě, pohádky .. a dobrá 
pohoda, to jsou Vánoce. 
Konec roku si žádá trochu jiné oslavy, o 
dost rozvernější, veselejší, zábavnější .. 
Oproti minulým dvěma letům, kdy byla 
zábava dost omezena, letos si Ti, kdo rádi 
slaví, užijí. V posledních týdnech tohoto 
měsíce máme také na výběr v televizní 
tvorbě ... Filmů, pohádek, komedií, zá-
bavných pořadů je nepřeberné množství - 
a proto jsem dnes vybrala jako PRVNÍ 
ženu : Kameramanku* 
První kameramankou byla Rosina Cia-
nelliová při natáčení brazilského filmu 
„Uma transformista original“ v roce 
1909. První ženou za kamerou, která na-
točila celovečerní film, se stala v roce 
1915 Američanka Grace Davisonová při 
natáčení snímku „The honeymooners“. 

Další žena, která byla PRVNÍ - Filmová 
střihačka: Jmenovala se Viola Lawrenco-
vá, a dlouho pracovala v newyorských 
filmových studiích Vitagraph jako po-
mocnice střihače .Na místo samostatné 
střihačky povýšila v roce1915. 
A první HOUSLAŘKA:  První naší hous-
lařkou se stala Johana Metelková, žijící v 
letech 1843 - 1868. Byla dcerou zaklada-
tele Krkonošské houslařské školy Věnce-
slava Metelky, který působil jako školní 
pomocník v Pasekách na Semilsku a jeho 
zápisy inspirovaly Karla Václava Raise k 
napsání Zapadlých vlastenců. 
Tolik k ženám, které byly prostě první ... 

        (zdroj: Jiří Bílek, Slavné i zapo-
menuté premiéry) 
Prosinec se nese hlavně ve znamení svát-
ků vánočních ... I ten letošní by měl být 
pohodový, laskavý .. Což by měl být kaž-
dý měsíc v roce-ale to prostě nejde... Ob-
čas někde vykoukne nějaká nepravost, 
zlo .. Ale když se podaří jej překonat, 
potom opět může-MUSÍ ! - nastoupit 

pohoda, laskavost, pochopení  - a i humor 

a smích, ten léčí hodně splínů Tak 
dle tradice, humor nakonec: 
 
*/*/*/*/ 
Redaktor New York Times se zeptal indi-
ánského náčelníka Dlouhý tesák: „Je vám 
přes devadesát let... Celou tu dobu pozo-
rujete bílé muže-podle Vás.. Jakých úspě-
chů běloši dosáhli?  Když to zvážíte-nebo 
kde udělali chybu?“ Náčelník se zamyslí 
a praví: „Když bílý muž přijít, Indiáni 
vládci země. Žádná daně. Žádná dluhy. 
Bizonů hodně. Voda čistá. Ženy udělat 
všechna práce. Šaman léčit zadarmo. In-
diáni celý den lovit bizony. Chytat ryby. 
Večer zazpívat, zatančit, zakouřit si a pak 
celou noc šuk... Promilovat“. Potom se 
náčelník trpce usmál a pravil: „Bílý muž 
dost kretén, když myslet že taková systém 
se dá vylepšit!“ 
 
*/*/*/*/ 
Povídal pan Koblížek: „Ráno nejím.. 
myslím na sex. 
V poledne nejím… myslím na sex. 
Večer nejím.. myslím na sex. 
V noci nespím.. protože mám hlad jako 
prase“! 
 
*/*/*/*/ 
Pozdě večer přechází přes tmavý park 
osamělá žena, když se ze tmy náhle ozve: 
„Stát!“ Žena se zastaví.. „Lehni!“ Žena si 
lehne. „Plazit se!“ Žena, celá ustrašená, 
poslechne.. Najednou se nad ní skloní pán 
a ptá se: „Je vám špatně? Já tu sice jen 
cvičím svého psa, ale mohl bych vám 
zavolat lékaře!“ 
 
*/*/*/*/ 
Pomalu končím to poslední povídání v 
tomto roce .... Ať je i poslední měsíc fajn, 
plný pohody, klidu a pěkných dní. Možná 
nám tam s hora nadělí trochu toho bílého 
sypání, které se při záři všech těch světel 
mění, a třpytí se jako stříbro. Ať si užijete 
se svými blízkými krásné svátky vánoční, 
posezení s rodinou, setkání s přáteli.. zim-
ní hrátky s dětmi. A do toho roku co nás 
čeká, co přijde, přeji hlavně klid, mír a 
lásku. Protože právě to je to, co nejvíce 
potřebujeme ... Vaše (N.H.)  A chci vám 
všem čtenářům, moc poděkovat ............. 
*********************************
*////***********************(ZDROJ 
FOTO: stránky FB -Beautiful Pictures)
*********** 
******* 
Úplně pod čarou: 
 
*********************************
*********************************
*********************************
********************************* 
Fakt, že budík nezazvonil, změnil už 
mnoho lidských osudů ..  

Chlapi, chápu vás!! .................. :-) .. Vánoce a klid. 
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Květový 150,- 
 
Pastový  170,- 



Jídlo je Tvůj lék 
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Rozum zdravého člověka má přirozenou 
tendenci starat se o zdraví celého těla 
tak, aby mu co nejdéle vydrželo. Když 
se nad tím zamyslíme, je to logické. 
Nechceme být nemocní a nemohoucí! 
Nejen dnešní moderní věda, ale i mnohé 
alternativní filozofie zabývající se zdra-
vím, jejichž smysluplnost prověřila his-
torie, potvrzují , že zdraví není jen stav 
daný a diktovaný genetikou. Podíváme 
se na statistiky. Nejvíce lidí umírá na 
choroby srdce a cév. Každý rok takto 
zemře více než polovina lidí na celém 
světě. Jsou známé příčiny  vzniku tohoto 
největšího zabijáka – způsob stravování 
a stres. Druhou nejčastější příčinou úmr-
tí jsou zhoubná onemocnění neboli  ra-
kovina. I přes nesmírnou složitost této 
skupiny chorob věda jasně potvrzuje, že 
strava je příčinou vzniku většiny zhoub-
ných onemocnění v rozsahu 30-80 pro-
cent.  
Pokud předchozí čísla sečteme, 
v podstatě zjistíme, kolik lidí na světě se 
zabíjí jídlem. Můžeme se zamyslet, co 
může správná strava udělat pro naše 
zdraví. Pokud nás tato oblast bude zají-
mat, můžeme udělat hodně.  Představte 
si, že víte co a jak jíst. To znamená jaké 
potraviny vybírat, kde je kupovat, jak je 
kombinovat a upravovat, navíc jak je 
volit pro konkrétní situace. To je všech-
no možné, navíc poměrně jednoduché.  
Jeden z nejčastěji se vyskytujících zdra-
votních problémů jsou poruchy imunit-
ního systému. Ty se projevují mnoha 

různými způsoby – od obyčejných fo-
rem nachlazení přes záněty, virózy, in-
fekce až po různé kožní či kloubní potí-
že. 
V naprosté většině případů i tady strava 
umí celý problém krásně vyřešit. Mož-
ností je vždy několik – odstranění ne-
vhodných potravin z každodenního jí-
delníčku a naopak zařazení takových, 
které imunitní systém podporují. Navíc 
existuje široké spektrum různých doplň-
ků stravy, které umí imunitu probudit 
k vyšší činnosti. Jejich zařazení ke 
správnému jídelníčku významně urychlí 
proces řešení problému. 
Existuje několik chorob, které se nazý-
vají  nemocemi z „ dobrého“ jídla. Patří 
mezi ně například dna nebo cukrovka 
druhého typu. V podstatě to znamená, že 
abychom takovou chorobu získali, je 
potřeba se k ní doslova projíst a propít. 
Pokud už jakákoli taková nemoc vznik-
ne, i tady je možné zásadním způsobem 
změnit stravovací návyky tak, aby došlo 
k vyřešení zdravotního stavu. Například 
u dny je to výrazné omezení příjmu po-
travin s obsahem purinů, což jsou látky, 
které způsobují vznik a rozvoj této ne-
moci.  
U cukrovky zase dohlížíme na množství 
a formu cukrů a tuků ve stravě a na cel-
kový objem stravy a přísun vlákniny. Na 
první pohled nic složitého. I přesto počet 
diabetiků nejen u nás neustále roste. 
V ČR je v současné době evidován mi-
lión lidí s cukrovkou  druhého typu. 

Tedy 10 procent populace. 
Prakticky nejčastějším problémem je 
nadváha a její redukce. Ne každému se 
líbí nadbytečné tukové polštáře, které na 
sobě nosí, hlavním hnacím motorem pro 
změnu ve stravování pak bývají estetic-
ké důvody. 
Zhubnout změnou stravování je jedna 
z nejsnadnějších věcí vůbec. Záleží pou-
ze na naší schopnosti  zvolit  vhodný 
systém z mnoha, které jsou známé a  
praxí otestované. Neexistuje tedy pouze 
jeden správný režim, máme vždy mož-
nost volby. Můžeme omezit příjem ener-
gie, snížit glykemický index stravy, 
změnit  poměry  cukrů, tuků a bílkovin, 
zvýšit přísun vlákniny, snížit objem por-
cí ….. To vše je možné, navíc poměrně 
jednoduché. Jak by se změnil váš pohled 
na možnosti ve svém životě a celou rea-
litu vůbec? 
 
Děkuji  všem svým čtenářům  a přeji  
Vám  pevné zdraví a spokojený život. 
Zároveň  Vás  chci pozvat na cestu ke 
zdraví. Těším se na  osobní setkání 
s Vámi v následujícím  roce  na  mém  
semináři a nebo na kurzu zdravého vaře-
ní.  
                              
                            Marie Lenka Herchová 
                            poradce pro výživu, 
                            oblast přírodní a  
                            celostní medicíny a  
                            psychosomatiku 

Blíží se konec fotbalové sezóny a s ním 
malá rekapitulace. Mohlo by se říct, že 
byla úspěšná. Určitě po sportovní stránce 
a to i díky naší mládeži. Po roce přípravy 
jsme děti přihlásili do okresní soutěže 
(mladší přípravka). Nastupovaly do sezó-
ny s velkým nadšením. Bohužel, rozhod-
nutím organizátora soutěže, se výsledky 
nezapisují do zápisu, ale pouze stav utká-
ní 0:0. Je to matoucí ohledně rodičů, ale i   
hráčů. Přesto musím konstatovat, že naši 
hráči si vedli velmi dobře. I muži si vedli 
v okresním přeboru dobře. Jarní část mi-
nulé sezóny se dohrála v pohodovém sty-
lu i díky příchodu nového trenéra Petra 
Kučery. Bohužel, během letní přestávky 
mezi sezónami, jsme byli oslabeni o pár 
hráčů. Z důvodu pracovních povinností či 
zranění. Začátek nové podzimní části nás 
zastihl ve velmi skvělé formě a řada   
vítězství to potvrzovala. V druhé půly 
sezóny už výsledky nebyly tak přesvědči-
vé a to i vinou zranění a pracovní vytíže-
nosti hráčů. Chci touto cestou poděkovat 
všem divákům za přízeň a věřím, že s 
námi vydrží až do konce. 
Fotbal není jenom hra, ale práce okolo. V 
loňském roce jsme byli nuceni provést 

částečnou rekonstrukci části hřiště, což 
stálo nemalé finanční prostředky. V tom-
to roce jsme byli nuceni provést generální 
opravu sekačky na trávu. Přesto se nám 
povedlo dokončit zastřešení pergoly a tak 
poskytnout divákům trochu ochrany před 
deštěm a sluncem. Dále jsme učinili kro-

ky ohledně zabez-
pečení hřiště no-
vými částmi plotu 
a dokončení při-
pojení na novou 
kanalizaci. Jak se 
bude vyvíjet situ-
ace příští rok oh-
ledně dotací, jak 
státních i kraj-
ských, je nejasné. 
Podle náznaků 
nebudou  
v takovém rozsa-
hu jako předešlé 
roky. Přesto dou-
fáme, že s pomocí 
města se nám 
podaří dosáhnout 
alespoň na část z 
nich a využít je na 

další rekonstrukci či opravu hřiště. Naším 
hlavním cílem je obnova hrací plochy.  
Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem 
divákům a těšíme se na Vás. 
 
                                               (jv) 

TJ Mirotice z.s. 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 
 

 

V měsíci prosinci se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

           
              Jan Říha 
            Vlasta Gajdošová 
            Jaroslav Houdek 
            Josef Skolek 
            Ludmila Šlehoferová 
            Petr Zeithammel 
            Anežka Vaňáčová 
            Anna Hanzalová 
            Magdalena Řehořová 
            Štefan Jandouš 
            Václav Čuřín 
            Pavel Marienka 
            Rudolf Kožený 
            Miloslava Prošková 
 
             Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                      ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
       Krásné narozeniny                  

                                                                      Město Mirotice 
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Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle.  

 
Městský úřad 

• Pondělí: 8.00 - 11.00 / 12:00 - 16:30 

• Úterý: 8.00 - 11.00 / 12:00 - 13:00 

• Středa: 8.00 - 11.00 / 12:00 - 16:30 

• Čtvrtek: 8.00 - 11.00 / 12:00 - 13:00 

• Pátek: 8.00 - 11.00 / 12:00 - 13:00 
 

tel. :  382 229 101 

 
 

Městská knihovna 
Výpůjční doba:  

• Pondělí: 9:00 - 11:00 / 13:00 - 16:30 

• Středa: 13:00  -  17:00 

• Pátek: 9:00 - 11:00 / 13:00 - 15:00 
                  
  tel. :   382 229 478 
 
 

Sběrný dvůr 
Provozní doba 

 

                   Út 16.00  -  18.00 
                   So   9.00  -  12.00 
 

P. Žiga  -  721 632 412 

 
 

Poplatek ze psů  
 

je splatný v době  
 

od 2. 1. 2023 do 31. 3. 2023 
na podatelně MěÚ Mirotice 

nebo na účet č. 640028319/0800 




